
        


        


        

        

 

                        ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                             П о с т а н о в л е н и е 

 

                              от 31 мая 1995 г. N 536 

                                     г. Москва 

 

 

                 О порядке и условиях эпизодического использования 

                     районов падения отделяющихся частей ракет 

 

             В целях  поддержания обороноспособности Российской Федерации и 

        обеспечения     космической      деятельности      для      решения 

        социально-экономических,    научно-технических   и   других   задач 

        Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т : 

             1. Органам    исполнительной   власти   субъектов   Российской 

        Федерации  выделять  Министерству  обороны   Российской   Федерации 

        земельные  участки  для  падения отделяющихся частей ракет (далее - 

        районы  падения)  при  проведении  пусков  ракет  с  космодромов  и 

        полигонов Министерства обороны Российской Федерации. 

             2. Министерству   обороны   Российской   Федерации   возмещать 

        собственникам      земельных      участков,     землепользователям, 

        землевладельцам и арендаторам прямой материальный  и  экологический 

        ущерб,  возникающий в результате падения отделяющихся частей ракет, 

        по  представлению  заключений  совместных   комиссий   Министерства 

        обороны Российской Федерации,  Министерства Российской Федерации по 

        делам гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и  ликвидации 

        последствий  стихийных  бедствий,  Министерства  охраны  окружающей 

        среды  и  природных  ресурсов  Российской   Федерации   и   органов 

        исполнительной    власти   соответствующих   субъектов   Российской 

        Федерации. 

             3. Использование районов падения осуществлять в соответствии с 

        договорами, заключаемыми Министерством обороны Российской Федерации 

        с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, на 

        территории которых находятся эти районы. 

             В договорах предусматривать: 

             установление местоположения  и   размеров   районов   падения, 

        периодичности и продолжительности их использования, а также порядка 

        оповещения о предстоящих пусках ракет; 

             обеспечение Министерством    обороны    Российской   Федерации 

        совместно с органами  исполнительной  власти  субъектов  Российской 

        Федерации и органами местного самоуправления безопасности населения 

        и возмещение затрат, связанных с оповещением и эвакуацией населения 

        из районов падения на период проведения пусков ракет; 

             установление порядка    возмещения    Министерством    обороны 

        Российской  Федерации  ущерба в соответствии с пунктом 2 настоящего 

        постановления и порядка возвращения районов падения в хозяйственное 

        пользование; 

             проведение Министерством    обороны    Российской    Федерации 

        совместно  с  органами местного самоуправления работ по эвакуации и 

        утилизации отделяющихся частей ракет; 

             определение объемов  и сроков проведения Министерством обороны 

        Российской Федерации совместно с  Министерством  охраны  окружающей 

        среды  и  природных  ресурсов  Российской  Федерации  экологических 

        обследований   районов    падения    и    информирование    органов 




        исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации  и органов 

        местного самоуправления о результатах этих обследований. 

 

 

 

             Председатель Правительства 

             Российской Федерации                            В. Черномырдин 

 

 

 

 


        


